DATI FINANZIARI (valori in 000/Euro) 2011 2010 2009

Flusso da autofinanziamento del Gruppo 11.668 14.214 9.093

Free cash flow del Gruppo (2.325) 6.746 3.515

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

(Return on equity) (Return on investments) (Return on sales)

R.O.E. R.O.I. R.O.S.

Indici redditività

2011

2010

2009

Gruppo Lario reti – Relazione sulla gestione | Anno 2011 131

 Sintesi economico, patrimoniale e finanziaria
del Gruppo Lario reti
Il bilancio consolidato 2011 del Gruppo Lario Reti chiude in utile per 9,07
milioni di euro dopo aver corrisposto imposte per 6,62 milioni di euro ed
aver effettuato ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti per
complessivi 4,18 milioni di euro.

La riduzione dell’utile, rispetto al precedente esercizio, è da ricondurre alla
perdita di ricavi data dai minori volumi venduti di gas naturale, da parte della
controllata Acel Service e al riconoscimento, da parte della Capogruppo, di
un canone concessorio ai Comuni soci, ove presente la rete, per la proroga
del servizio di distribuzione gas.

La situazione economica riclassificata del Gruppo Lario Reti è esposta
nella tabella sottostante:

(valori in migliaia di euro)

Conto economico riclassificato  2011 % 2010 %
Var.

assoluti
Var. %

Totale Ricavi 122.866 96,2% 120.577 96,4% 2.289 1,9%

Capitalizzazioni 4.886 3,8% 4.523 3,6% 363 8,0%

Valore produzione 127.752 100,0% 125.100 100,0% 2.652 2,1%

Consumi materie prime e materiali (74.106) -58,0% (77.016) -61,6% 2.910 -3,8%

Costi per servizi (18.647) -14,6% (13.429) -10,7% (5.218) 38,9%

Altri costi operativi (4.140) -3,2% (2.637) -2,1% (1.503) 57,0%

Costi per il personale (10.818) -8,5% (9.719) -7,8% (1.099) 11,3%

Totale costi (107.711) -84,3% (102.801) -82,2% (4.910) 4,8%

Margine Operativo Lordo (EBITDA) 20.041 15,7% 22.299 17,8% (2.258) -10,1%

Ammortamenti e svalutazioni (4.170) -3,3% (4.283) -3,4% 114 -2,7%

Accantonamenti (15) 0,0% (450) -0,4% 435 -96,7%

Reddito Operativo (EBIT) 15.856 12,4% 17.566 14,0% (1.709) -9,7%

Gestione finanziaria 229 0,2% 36 0,0% 193 537,4%

Gestione straordinaria (395) -0,3% 123 0,1% (518) -420,3%

Risultato ante imposte 15.690 12,3% 17.725 14,2% (2.035) -11,5%

Gestione fiscale (6.616) -5,2% (6.285) -5,0% (331) 5%

Utile netto consolidato 9.074 7,1% 11.440 9,1% (2.366) -20,7%

Il valore della produzione del Gruppo Lario Reti fa registrare tra il 2010 e il
2011, un incremento di 2,65 milioni di euro, passando da 125,10 a 127,75
milioni di euro. La variazione è da ricondurre principalmente ai maggiori
ricavi della divisione Esecutore Idrico della Capogruppo che compensa la
riduzione dei ricavi della controllata Acel Service per i minori volumi di gas
naturale venduti. Risulta invece stabile il valore della produzione della
controllata Age.

I consumi di materie prime, al netto della variazione delle rimanenze,
passano da 77,02 a 74,11 milioni di euro e sono da riferire principalmente
all’acquisto delle materie prime di gas metano ed energia elettrica da parte

Gruppo Lario reti – Relazione sulla gestione | Anno 2011 132